避免權益證券價格劇烈波動，致本公司及財務狀況轉差或盈餘遭受損失，

並期提高資金運用效能及健全業務經營。

C.權益證券價格風險管理之程序

本公司訂有投資限額及停損限額，每月並以β值衡量投資組合受到系統風

險影響的程度。針對已達停損點而擬不賣出之投資，投資單位應通過高階管理

階層核准。

D.衡量方法

為控管權益證券價格風險，本公司針對交易員等均訂有操作限額及停損限

額，將損失控制在可承受的範圍內。

本公司之權益證券價格風險，每月以權益證券價格變動為情境，執行壓力

測試，並報告風險管理委員會。

(9)市場風險評價技術

A.壓力測試

a.壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大損失之方法。本公

司依據行政院金管會為落實新巴塞爾資本協定第二支柱監理審查原則所訂之

壓力情境，由風險管理部門按季執行壓力測試，相關說明詳敏感度分析。

b.本公司風險管理部門依據國內外重大事件自設壓力情境辦理市場風險壓力測

試，並納入風險監控報告按月陳核高階管理階層。

B.敏感度分析

a.利率風險

假設當其他風險因子不變時，若債票券市場殖利率曲線同時於民國一一

三年及一一二年十二月三十一日平行上移150個基點，則本公司損益將分別

減少13,775千元及261千元；其他綜合損益項目將分別減少1,997,990千元及

2,530,352千元。若所有殖利率曲線同時於民國一一三年及一一二年十二月三

十一日平行下移150個基點，則本公司損益將分別增加16,616千元及260千

元；其他綜合損益項目將分別增加2,344,320千元及2,500,293千元。

〜88〜

臺灣土地銀行股份有限公司財務報告附註(續)

b.匯率風險

假設當其他風險因子不變時，若於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日美元、歐元、日幣、人民幣、澳幣及其他幣別兌新臺幣之匯率相對升值

5%，則本公司損益將分別增加14,871千元及減少13,393千元；美元、歐元、

日幣、人民幣、澳幣及其他幣別兌新臺幣之匯率相對貶值5%，則本公司損益

將分別減少14,871千元及增加13,393千元。

c.權益證券價格風險

假設當其他風險因子不變時，若於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日國內權益證券價格下跌15%及國外權益證券價格下跌20%時，則本公司

損益將分別減少1,385,929千元及272,885千元；其他綜合損益項目將分別減少

127,312千元及1,281,090千元。國內權益證券價格上升15%及國外權益證券價

格上升20%時，則本公司損益將分別增加1,385,929千元及272,885千元；其他

綜合損益項目將分別增加127,312千元及1,281,090千元。

d.彙整敏感度分析如下：

113.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度
其他

綜合損益 損益

匯率風險 美元兌新臺幣匯率上升5% - (6,734)

歐元兌新臺幣匯率上升5% - 1,608

日圓兌新臺幣匯率上升5% - 707

人民幣兌新臺幣匯率上升5% - 4,321

澳幣兌新臺幣匯率上升5% - 11,166

其他幣別兌新臺幣匯率上升5% - 3,803

小計： 14,871

匯率風險 美元兌新臺幣匯率下跌5% - 6,734

歐元兌新臺幣匯率下跌5% - (1,608)

日圓兌新臺幣匯率下跌5% - (707)

人民幣兌新臺幣匯率下跌5% - (4,321)

澳幣兌新臺幣匯率下跌5% - (11,166)

其他幣別兌新臺幣匯率下跌5% - (3,803)

小計： (14,871)

利率風險 利率曲線上升150BPS (1,997,990) (13,775)

利率風險 利率曲線下跌150BPS 2,344,320 16,616

權益證券價格風險 國內權益證券價格上升15% 127,312 1,385,929

國外權益證券價格上升20% - -

權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌15% (127,312) (1,385,929)

國外權益證券價格下跌20% - -

〜89〜

臺灣土地銀行股份有限公司財務報告附註(續)

112.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度
其他

綜合損益 損益

匯率風險 美元兌新臺幣匯率上升5% - (38,798)

歐元兌新臺幣匯率上升5% - 4,755

日圓兌新臺幣匯率上升5% - 1,823

人民幣兌新臺幣匯率上升5% - 5,799

澳幣兌新臺幣匯率上升5% - 13,119

其他幣別兌新臺幣匯率上升5% - (91)

小計： (13,393)

匯率風險 美元兌新臺幣匯率下跌5% - 38,798

歐元兌新臺幣匯率下跌5% - (4,755)

日圓兌新臺幣匯率下跌5% - (1,823)

人民幣兌新臺幣匯率下跌5% - (5,799)

澳幣兌新臺幣匯率下跌5% - (13,119)

其他幣別兌新臺幣匯率下跌5% - 91

小計： 13,393

利率風險 利率曲線上升150BPS (2,530,352) (261)

利率風險 利率曲線下跌150BPS 2,500,293 260

權益證券價格風險 權益證券價格上升15% 1,281,090 272,885

權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% (1,281,090) (272,885)

〜90〜

臺灣土地銀行股份有限公司財務報告附註(續)

(10)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以臺幣帳面

價值列示之匯率風險集中資訊。

113.12.31 美金(USD) 日幣(JPY) 歐元(EUR) 澳幣(AUD) 人民幣(CNY) 其他 合　計
外幣金融資產

現金及約當現金 7,042,980 200,897 186,007 122,487 2,422,491 256,737 10,231,599

存放央行及拆借銀行同業 29,850,609 - 1,140,276 - 7,510,700 2,293,239 40,794,824

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 397,466 - - - 42 - 397,508

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 54,486,467 - - 22,667,973 - 2,833,761 79,988,201

按攤銷後成本衡量之債務

工具投資 47,733,648 - - 19,677,673 2,435,464 4,927,753 74,774,538

應收款項 122,569,363 9,173,499 1,857,341 1,191,922 2,545,073 737,730 138,074,928

貼現及放款 153,591,227 795,801 1,465,385 6,478,615 840,691 3,003,696 166,175,415

其他金融資產 1,672 - - - - - 1,672

其他資產 1,174,541 - 838 13,016 - 268,717 1,457,112

資產總計 416,847,973 10,170,197 4,649,847 50,151,686 15,754,461 14,321,633 511,895,797

外幣金融負債

央行及銀行同業存款 124,339,813 26,296 645,470 31,204,258 2,781,874 2,857,687 161,855,398

應付款項 21,467,401 1,060,796 191,962 13,513,549 69,730 5,178,205 41,481,643

存款及匯款 227,255,212 8,487,173 2,389,492 4,805,274 11,891,671 4,378,611 259,207,433

其他負債 14,727,406 93,055 77,533 241,856 3,223,537 50,212 18,413,599

負債總計 387,789,832 9,667,320 3,304,457 49,764,937 17,966,812 12,464,715 480,958,073

註：民國一一三年十二月三十一日，美金(USD)兌換新臺幣匯率：32.785；日幣(JPY)兌換新臺幣匯率：0.2096；歐元(EUR)兌

換新臺幣匯率：34.140；澳幣(AUD)兌換新臺幣匯率：20.420；人民幣(CNY)兌換新臺幣匯率：4.484。

112.12.31 美金(USD) 日幣(JPY) 歐元(EUR) 澳幣(AUD) 人民幣(CNY) 其他 合　計
外幣金融資產

現金及約當現金 5,359,820 234,122 486,838 394,498 1,872,678 240,902 8,588,858

存放央行及拆借銀行同業 36,254,518 - 1,435,644 - 5,842,800 1,239,461 44,772,423

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 841 - - - 41 1,397 2,279

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 50,778,207 - 306,119 10,639,807 302,960 - 62,027,093

按攤銷後成本衡量之債務

工具投資 56,410,473 - - 20,783,764 2,999,973 4,762,592 84,956,802

應收款項 12,809,868 281,857 206,485 764,813 111,539 204,306 14,378,868

貼現及放款 141,620,226 1,325,859 1,924,281 5,780,631 1,175,157 3,040,672 154,866,826

其他資產 711,350 - 835 - - 13,771 725,956

資產總計 303,945,303 1,841,838 4,360,202 38,363,513 12,305,148 9,503,101 370,319,105

〜91〜

臺灣土地銀行股份有限公司財務報告附註(續)

112.12.31 美金(USD) 日幣(JPY) 歐元(EUR) 澳幣(AUD) 人民幣(CNY) 其他 合　計
外幣金融負債

央行及銀行同業存款 109,708,015 201,511 857,304 19,767,300 50,339 15,046 130,599,515

透過損益按公允價值衡量

之金融負債 248,255 - - - - 1,519 249,774

應付款項 12,599,553 109,267 86,621 168,257 171,627 89,139 13,224,464

存款及匯款 218,113,298 9,800,812 2,287,542 4,538,408 13,476,934 4,226,402 252,443,396

其他負債 268,236 704 141,248 16,607 483 65,993 493,271

負債總計 340,937,357 10,112,294 3,372,715 24,490,572 13,699,383 4,398,099 397,010,420

註：民國一一二年十二月三十一日，美金(USD)兌換新臺幣匯率：30.705；日幣(JPY)兌換新臺幣匯率：0.2171；歐元(EUR)兌

換新臺幣匯率：34.020；澳幣(AUD)兌換新臺幣匯率：21.000；人民幣(CNY)兌換新臺幣匯率：4.328。

(11)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司新臺幣利率敏感性資產負債分析表

113.12.31

項　　　目 1至90天

(含)

91至180天

(含)

181至1年

(含)

1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 2,755,807,858 61,302,937 47,760,148 225,671,198 3,090,542,141

利率敏感性負債 1,339,179,599 1,227,812,934 227,214,615 53,634,301 2,847,841,449

利率敏感性缺口 1,416,628,259 (1,166,509,997) (179,454,467) 172,036,897 242,700,692

淨　　值 226,425,024

利率敏感性資產與負債比率(%) 108.52

利率敏感性缺口與淨值比率(%) 107.19

112.12.31

項　　　目 1至90天

(含)

91至180天

(含)

181至1年

(含)

1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 2,604,375,381 55,560,416 42,484,458 228,604,761 2,931,025,016

利率敏感性負債 1,311,571,700 1,140,456,482 177,608,844 69,199,645 2,698,836,671

利率敏感性缺口 1,292,803,681 (1,084,896,066) (135,124,386) 159,405,116 232,188,345

淨　　值 210,095,842

利率敏感性資產與負債比率(%) 108.60

利率敏感性缺口與淨值比率(%) 110.52

註：一、銀行部份係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性

資產與利率敏感性負債）

〜92〜

臺灣土地銀行股份有限公司財務報告附註(續)

B.本公司美金利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金千元

113.12.31

項　　　目 1至90天

(含)

91至180天

(含)

181天至1年

(含)

1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 6,161,645 776,649 3,203,096 1,509,147 11,650,537

利率敏感性負債 9,731,657 207,176 185,474 1,239,353 11,363,660

利率敏感性缺口 (3,570,012) 569,473 3,017,622 269,794 286,877

淨　　值 6,906,360

利率敏感性資產與負債比率(%) 102.52

利率敏感性缺口與淨值比率(%) 4.15

112.12.31